
DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ  

OSOB S MENTÁLNÍM 

POSTIŢENÍM 

A 

DOMOVY PRO OSOBY SE 

ZDRAVOTNÍM 

POSTIŢENÍM 



V oblasti dalšího vzdělávání dospělých jedinců 

s mentálním postižením existují dvě alternativy: 

 

• večerní školy 

• kurzy k doplnění vzdělání 

 



• Pro dospělé osoby s mentálním 

postiţením, autismem a více vadami, 

které v rámci profesního vývoje, 

osobnostního rozvoje, podpory 

sebeobsluhy a osobního růstu, nebo jako 

smysluplnou náplň volného času využijí 

další vzdělávání i v dospělém životě 



VEČERNÍ ŠKOLY 
 

• Jedna z forem celoţivotního vzdělávání pro dospělé 

osoby s mentálním postiţením 

• Pro absolventy základních škol speciálních, 

praktických škol, i pro ty, kteří neměli moţnost 

povinnou školní docházku absolvovat 

• Zřizovatelem jsou občanská sdruţení 

• Zřízení často iniciují rodiče a pracovníci Domovů pro 

osoby se zdr. postižením (DPOSZP, dříve ÚSP), kteří 

mají zájem své klienty dále vzdělávat a rozvíjet 

 



VEČERNÍ ŠKOLY 
 

• Výuka většinou ve školách nebo i v prostorách 

DPOSZP (nedoporučuje se) v odpoledních 

hodinách, zpravidla dvakrát týdně po dvou aţ 

třech hodinách 

• Neexistují žádné vzdělávací programy 

• Náplň: rozvoj komunikace, opakování a 

prohlubování učiva, orientace ve světě, 

sociálních situacích, čtení knih, novin, internet, 

počítač, výchovy, tanec, tvorba, cizí jazyky  



KURZY K DOPLNĚNÍ 

VZDĚLÁNÍ 
 

• poskytovatelem je základní škola (dříve 

praktická) nebo speciální 

• slouží k doplnění a prohloubení 

dosaţeného vzdělání 

• kurzy otevírají možnost získat vzdělání 

v této škole i těm občanům s mentálním 

postiţením, kteří neměli moţnost své 

vzdělání ani započít 

 



DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM  

 

• je pobytovou sociální službou, jež je 

poskytována osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení 

• Tito lidé potřebují pravidelnou pomoc 

jiné fyzické osoby, a to při různých činnostech, 

např. hygieně, stravování, při zvládání úkonů 

péče o vlastní osobu 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_slu%C5%BEby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_posti%C5%BEen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba


DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM  

 

• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách,  48  

• Jedná se především o poskytnutí ubytování a stravy, o 

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o sebe sama, 

pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu, výchovné, vzdělávací a aktivizační 

činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při 

uplatňování oprávněných práv a zájmů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_v%C3%BD%C5%BEiva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hygiena
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Terapie


DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM  

 

• Služba je poskytována na principu práce s uţivateli sluţby dle jimi 

nastavených individuálních plánů (IP), které s daným uživatelem 

zpracovává jeho tzv. klíčový pracovník (osoba, která mu pomáhá s 

životem v dané službě) 

• Individuální plány vychází ze zhodnocení zdravotního a duševního 

stavu člověka, odhadu jeho soběstačnosti a posouzení potřeb. Plány 

stanoví nejzávažnější problémy člověka a postupné kroky, které 

mohou napomoci zlepšit jeho aktuální stav. Plán též stanoví časový 

horizont a úkoly pro jednotlivé účastníky. Plány umožňují pravidelné 

hodnocení stavu a změn v potřebách člověka a nové stanovení 

konkrétního cíle. 


